Dixit autem mihi Epiphanius: Surge fili, sequamur hos homines: Qui eldixerunt: Missi sumus, ô Pater, à Rege: ad te etiam egregium animal adducimus, vt ciuisideas. Eo autē dicente, Veniam pedes: neque enim hīc solum meum relinquam discipulum: Ipsi rursum dixerunt cum magno metu: Adiūt pro vtrisque camelī: solummodū lubenter sequere. Quidam autem lepidus adolescens in faciem cecidit, & adorauit, dicens: Ignosc mihi, Pater. Et Epiphanius ei placido vultu dixit: Surge, Deus te benedic fili. Tunc adolescens magna affectus animi tranquillitate, duabus manibus acceptum Epiphaniūm imposuit dromocamelō. Ad me autem veniens, mihi quoque fecit similiter: Ipseque anteibat primus dromocamelos.

Cap. 14.

Cum verò consecrissimus trigintaquinque mansiones, peruenimus ad regiam, & mansimus in loco, qui dicitur Vrion. Tres autem ex eis ingressi, Regi renunciārunt. Cumque Rex iussisset ad eum ingredi Epiphaniūm, perinde fuit tranquillo & compōsto animo, atque si Regem non esset contūenturus. Tunc me eum sequētem inuasit magnus timor & tremor. Nam cū vidissim multam turbam adstantem, in varias partes versabam animūm. Cū autē Regi appropinquasset Epiphanius, Rex statim surrexit a sede. Regi verò dixit Epiphanius: Sede, fili, super thronum, nec propter tuum luctum angaris animo. Habeo enim Deum, qui ferat auxilium. Solūm crede Deo benigno & clementi, & videbis citò Dei gratiam. Ne aberres à scopo eorum, quæ dicuntur, & videbis filiam tuam sanam in medio. Pessimus enim dæmon fugatus à loco suo, venit ad filiam. Si Deo credideris, fugabis eum à tua filia. Time crucifixum, & videbis eum expulsum. Duc eam ad nos in medium, & videbis gratiam benigni & clementis Dei. Cū autem in medium venisset Regis filia, dixit Epiphanius filiolæ: Esto sapiens ac modesta, & adorato tuum patrem. Lopus enim tui non dominabitur amplius. Hęc cū dixisset Epiphanius, & eam ter signasset, dixit spiritui, qui eam affligebat: Cucuristi, scelleste, ad filiam Regis: Fuge ab ea in loca, ad quæ non patet aditus. Et statim ad ea recessit. Cū autem vidisset Epiphanius Regem in magna ecstasi, dixit ei vultu subridens: Latare, Rex: de tua filia fugit lupus in loca inhabitabilia. Vade, filia, in tuam aulam, & atēde deinceps tuo corpori: neq; malignus tibi appropinquabit amplius. Cū hęc aūt audisset filia Regis ab Epiphaniū, iuit in aulam. Tunc Rex inclinavit collū Epiphaniū. Cū vidisset verò omnes Regē, ipsi quoq; se in terram inclinant, dicentes Epiphaniū: O plurima exornare gratia, mane prompto & alacri animo apud Regē. Esto pater eius potentia, & cris nobiscū perpetuo: Vexauit demon regiam: huc venisti, eum fugāsti.

Cap. 15.

Vnus autem ex eis primus ex Magis, dixit ei benignè & amanter: O beate Epiphani, Mage desiderate: Venisti huc, vt nos afficeres beneficio. Mane hīc, doce nos: Omnes Magi tibi obedient. Cū hęc autem audisset Epiphanius, dixit Mago insipienti: O Mage inimice veritatis, disce non loqui verba insolentia. Ori tuo immitte repagulum, & non loqueris assidue. Noli existimare seruum Dei esse Magum iniustitiam. Hęc cū dixisset Epiphanius, statim ille mansit in loco mutus & immobilis. Hęc autem cū Rex vidisset, & turba, quæ cum circumstebat, omnes metu oppreſi, ceciderunt in terram.

Cap. 16.

Cū eos autem vidisset cadentes Epiphanius, manu ad Regem extensa, dixit ei benignè: Surge, sis bono & tranquillo animo, & eris fanus in tuo cubiculo. Hoc dicto ab Epiphaniū, surrexerunt omnes supra pedes. Dixit autem Epiphanius Mago: Vide quid videoas, & quid audias, & attendes veritati. Ne mihi attendas tanquam Mago: Sum enim seruus crucifixi: loquere, & audi, quomodo eras prius: Esto amicus veritatis. Tunc Magus se excusauit, dicens, se esse lapsum in Epiphaniū. Rex autem iussit ad se aurum afferri & argentum, margaritas & gemmas in conspectu omnium, & ponit ad pedes Epiphaniū, ei dicens: Accipe hęc, ô Pater, & mei memineris. Cui dixit Epiphanius: Nos omnia contemnimus, vt veritatem teneamus. Ne in his mihi exhibeas molestiam. Christus enim me docuit his non egere. Hęc tu accipe, sepeli in aula, & erunt mortua perpetuo. Tu ijs solum attendis, & distraheris, cum iuuari nequeas. Habes vitium in tua cogitatione, vt qui perdas animam per aurum tibi datum à Domino, vt id præbeas egentibus. Esto iustus apud Deum vniuersorum, ne fortè iudiceris in condemnatione, & custodiaris in tenebris exterioribus, & tunc meorum verborum recorderis. Sed quæ dico modò, accipe, & tunc lataberis. Ne habeas opus hoc mundo, & totus mundus tibi subiicitur. Noli attendere Magis inconstantibus, qui tenebricosā te lege decipiunt. Venit hora prandij, vade alacriter ad mensam. Multa enim verba semino, sed non es ullius horum particeps. Scio enim tuam cogitationem à mensa non absistere. Comede, expte securè delicijs: es enim horum omnium redditurus rationem.

Rex

Præclarā  
Epiphaniū  
vox.

## DE S. EPIPHANIO EPISCOPO.

235

Rex autem dixit Epiphanius: Ades dum, Pater, simul consideamus, & cibos comedamus. Is verò dixit ipsi: Vade, sede in mensa, comede omnia, quæ soles. Tantum te contine ab immoderatione. Nam mihi panis furfuraceus, & parum salis propter imbecillitatem præbebit id, quod est vñi corporculo. Hæc autem cùm dixisset Regi Epiphanius, dimisit Rex omnes ex aula, & nos iussit ingredi in cubiculum. Misit vero ad nos in mensam diuersa ciborum genera. Aversatus est autem omnia Epiphanius, solum tritum panem nobis retinens: quo vñi, satiati sumus, gratias agentes Deo vniuersorum. Postridie autem Imperator accersit Epiphanius: qui modeſtè & compoſtè incedens, venit ad Regem. Ipse autem Rex de sede surgens, sceptrum ponit in terra. Epiphanius verò dixit Regi: Accipe regni dignitatem, & sis grato in Deum animo. Rex dixit: Mane hñc nobiscum, Pater, & feruabo vestros sermones. Epiphanius autem Regi: Si meos, ô Rex, sermones feruaueris, tuī me minero vñicunque fuero. Mansimus autem decem dies in aula Regis. Quibus elapsis, Regi dixit Epiphanius: Cursu curram in meam patriam. Quero enim omnes, qui illic sunt. Tu sede in throno tuo, nihil excitans aduersus Romanos. Si enim sis inimicus Romanis, eris inimicus Crucifixo. Quòd si fueris inimicus Crucifixi, malè peribis à tuis aduersarijs. Hæc cùm Regi dixisset Epiphanius, ibat Rex cum sua caterva, nos primus deducens in nostram regionem.

## De adolescente mortuo.

Cùm egressi autem essemus ex aula, eccè erat adolescentis mortuus in grabbato, Cap. 18. qui erat filius vnius ex proceribus. Eum verò ferebant ad canes, vt projicerent execendum. Dixit autem Epiphanius ijs, qui ferebant mortuum: Quo itis ad eum sepeliendum? Dicunt Epiphanius: Qui vita excessit, vorabitur à canibus. Epiphanius autem tenens grabbatum, dixit eis: O filij, humili deponite. Videamus nos quoque mortuum. Hic verò puer necatus fuerat arte magica à quodam malefico. Mos est autem apud Persas, vt qui sunt mortui, deuorentur à canibus. Cùm ij ergo protinus grabbatum depositissent, Regi dixit Epiphanius: O Rex, qui regis malos & iniquos homines, oportebat hunc, qui è vita excessit, in terra sepeliri, vt qui cælitùs tuba canet, eum hinc possit traducere ad ipsum adorandum. Es autem Rex adeò improborum & scelerorum hominum, vt vel ante tempus sibi mortem afferant. Hic, quem videt mortuum, vita excessit necatus à malefico. Sed Deus meus, qui fuit extensus supra lignum, eum excitabit coram omnibus. Cùm hæc autem dixisset Epiphanius, manibus suis tenens mortuum, benigno & clementi Deo clamauit: Fili Dei, qui quatri-  
duanum Lazarum fuscitasti, hunc quoque fuscita adolescentem. Cumque sum ac-  
cepisset indumentum Epiphanius, eo induit mortuum. Mos est enim Persis, mortuū.  
os nudos educere. Statimque surrexit adolescentis, & amplexus est Epiphanius. Epiphanius  
Dixit autem Epiphanius adolescenti: Vade fili in domum tuam, & fer vestes consuetas, & refer ad me meum indumentum. Postquam autem vidit Rex miraculum, quod factum est ab Epiphanius, existimauit eum esse deum. Cti dixit Epiphanius: Noli, noli hæc de me existimare, qui sum homo obnoxius ijs/dem perturbationibus, & similiter patibilis. Deus meus, cui credo, hæc præbet suis famulis. Cùm hæc autem & his plura dixisset Epiphanius, dicit Regi: Reuertere fili in aulam. Nos enim imus in patriam. Rex autem dixit Epiphanius: Quot vis satellites tecum mitram, qui te custodiant? Dixit ei Epiphanius: Habeo Regem Deum, qui est in cælis, qui me custodit, & satellites habeo sanctos eius Angelos. Tunc Rex Epiphanius amplexus, dixit voce magna: Vade in pace, Epiphanius, gloria Romanorum. Fac autem, vt nostrí quoque memineris, qui sumus in Perside. Recedentes verò à Perside, venimus in Phœniciam: & cùm partem Phœnicia transiſſemus, venimus in Spanydrion. Inuenimus autem cellam, vt erat prius. Et cùm illic fuissimus tres dies, non erat aqua ad bibendum.

## De aquæ penuria.

Stans autem Epiphanius adspiciendo ad Orientem, orauit Deum, qui est in cælis, Cap. 19. dicens: O tu, qui petram præruptam impressisti, & ex ea aquam scaturire fecisti, & Exod. 17. populum, qui desiciebat, aqua portasti, hanc quoque terram imprimi, & fac, vt Num. 10. aqua ex ea scaturiat propter fidelium hominum habitationē. Cùm hæc dixisset Epiphanius, bonus quidam odor fuit in illo loco. Cumque se rursus ter super terram inclinasset, & orasset Epiphanius, accepto ligone turbauit terram, & ecce parum aquæ scaturijt. Deinde cùm rursus turbasset, vberibus fluuij aquis nostra abundauit habi-

Psal. 146.  
Terci obediunt ei.  
Multi se ei adiungunt in monasterio.  
Expellit dæmonem.

tatio. Eramus autem in eo loco quietem agentes, ipse & ego. Deus verò, qui producit foenum iumentis, & herbam seruituti hominum, irrigante aqua rotam illam terram, iussu eius, qui semper curam gerit humani generis, produxit è terra multitudinem olerum, quibus nos frueremur & aleremur. Cùm quadam autem fera ad ea venirent animalia, & viorem omnem earum tollerent, Epiphanius stetit *supra* olera, & dissenserunt cum feris tanquam cum hominibus, dicens: Nolite mihi exhibere molestiam: Sum enim homo peccator & pauper. Propter multitudinem autem meorum peccatorum sum lugens in hoc loco, si fortè mihi Deus mea peccata condonet. Ipse, qui hoc mihi olerum præbuit solatium ad alimentum, vobis præcipit, ne amplius veniat in hunc locum, nec meas herbas lèdatis. Agrestes autem feræ cùm hæc audissent ab Epiphanio, protinus recesserunt, & ex illo die non appropinquarunt amplius loco nostro. Audiérunt verò Saraceni, qui cellam nobis extruxerant, venisse Epiphanium ex Perfide, & accesserunt, vt benedictionem ab eo acciperent. Aedificauerunt autem nobis tres alias domos, quippe qui nobiscum versati sunt quatuor menses, & recesserunt in sua loca. Auditum est autem in tota Phoenicia, Epiphanium habitare in Spanydrio. Congregati sunt itaque alij quoque fratres in monasterio. Eramus verò omnes numero quinquaginta.

*De malignis spiritibus, qui abierunt.*

Cap. 20.  
Cap. 21.

Quodam autem die iuit Epiphanius in monasterium magni Hilarionis ad visendos fratres, & ego sum cum eo profectus. Excepéruntque nos fratres cum magno gaudio, & nos multos dies retinuerunt. Diabolus autem, qui ab initio est Dei seruorum aduersarius, accepit habitum Epiphanius, & venit in monasterium, quod vocatur Spanydron. Cui factus obuiām frater ex ijs, qui erant paulò negligentiores, cūcurrit ad eum adorandum: neque poterat ferri à fratribus. Dixit autem Epiphanius magno Hilarioni: Pater, lupus ingressus est monasterium, & turbauit fratres. Cùm hæc autem dixisset Epiphanius, & omnes esset amplexus, viam inijimus. Nobis verò ingressis monasterium, dæmonem immundum vnum habuit. Duo autem rogabant pro eo, qui habebat immundum spiritum, dicentes: Fer opem fratri nostro. Tunc Epiphanius dixit eis: Accipite, filij, vestrum amicum, & ite in pace. In nomine enim Iesu Christi nihil est in eo mali. Cùm ipsi autem credidissent ei, quod dixerat Epiphanius, abiit homo sanus in locum suum.

*De fera extincta, & Philosopho conuerso.*

Cap. 22.  
Leo crudelis eo conspecto moritur.

Cùm esset autem aliquando leo in solitudine ad sexaginta lapides à nostro monasterio, latebat in sylua, & occidebat multos ex ijs qui præteribant. Eratque hic locus aptus viatoribus. Coacti omnes, qui solebant per illum locum ingredi, venerunt ad Epiphanium in monasterium, dicentes ei de animali, & de eius sauitia, & quòd locus euferit inhabitabilis, & quòd nemo per eum possit transire propter metum leonis, & quòd cùm ipse multis homines perdisserit, reliqui perterriti, non audent amplius per locum transire. Qui cùm de leonis insolentia audissent, dixit omnibus, qui aderant: Eamus in nomine Domini, & videamus Leonem. Me autem accepto, Epiphanius quidem profectus est cum hominibus. Et cùm venissemus ad locum, incidit magnus timor in omnes, qui erant nobiscum. Eis autem dixit Epiphanius: Vbi est, ô filij, leonis habitat? Cumque locum ostendissent, iuit primus Epiphanius ad locum. Et cùm leo nondùm videretur, dixit magna voce Epiphanius: Vbi est leonis habitatculum? Leo verò exiit è sylua, vt iret obuiām Epiphanio. Is autem cùm vidisset Epiphanius, statim in terram cecidit, & mansit mortuus. Cadaveri verò appropinquauit Epiphanius: sed reliqui omnes effugerunt, magno metu affecti. Epiphanius autem magna voce dixit eis: Venite secure, filij, & videbitis cadaver ferae. Si itaque fidem haberitis in Salvatorem Christum, sic cadent omnes vestri infideliatores. Cùm nos autem omnes accepissent homines, restituerunt monasterio: Ipsique benedicti onem affecuti ab Epiphanio, ingressi sunt viam suam.

Gloria autem insignis fuit locus, qui prītis vocabatur Spanydron, propter Epiphanius. Fuit enim aliquando locus inuius, & inhabitabilis, & aquæ carentes. Quamobrem cognominatus quoq; fuit Spanydron, eò quòd aquam non habet. Effectus est autē Paradisus, in quo erant bona omnia: In eoq; abundabant aquæ, & esculentia diversi generis. Cū ijs ergò omnibus, quibus à Deo dignus fuit habitus Epiphanius, hoc quoq; magnum & admirabile donum ei Deus est largitus, quòd cum omni veritate diuinias

diuinis interpretaretur scripturas. Diuinos enim libros sumens, & legens fratribus, eorū vim quoq; declarabat. Cū autem Epiphanius magnus orator & Philosophus, qui habitabat Edefæ, audijsset Epiphanium esse eruditum, desiderauit eum conuenire. Cū autē in monasteriū accessisset Epiphanius, stabat multitudo fratrum, & Deo mittebat hymnodiam. Frat verò Epiphanius quoque preces perse peragens. Porro autem cūm eas perfec̄t, visus est fratribus Epiphanius. Stabat itaque Philosophus, & attendebat multitudinem, & neminem salutabat. Postquam autem vidit Epiphanius, eum agnouit: & currens, eum adorauit. Dixit autem Philosopho Epiphanius: Quid tu, qui es magnus orator & Philosophus, & habitas Edesę, accessisti ad minimū & peccatorem Epiphanium? Præterea miror, quod Philosophus veneris ad hominem planè rudem: & maximè propter quamnam causam, o Philosopho? Philosophus autem: Ne hoc mireris, inquit, o magister desiderate. Dicebat enim Dionysius Halicarnasseus: Si persona cum personis collata considerentur, possunt pulchiores apparet. Boni cum malis confusi, in uno ligno extendentur. Nullus enim homo vnam ferebat tunicam, ita custodit corpus, ut non laceretur. Plurima nanque congressio plurimos præbet sermones. Vbi autem sunt plurimi sermones, est magna diuersarum rerum experientia. Hæc cūm dixisset Philosophus, & plura alia, tacuit.

Accipiens autem Epiphanius primum librum de mundi creatione, interpretatus est ad verbum Philosophi. Ille verò alijs quidem assentiebatur, contra alia autem dicebat. Manserunt itaq; tres dies inter se differentes. Quæ ab ipsis verò dicebantur, nequāquam inter se conueniebant. Cūm vidisset autē Philosophus, quomodo vitâ agebat Epiphanius, eum valde dilexit, & quarto die dicit ei: Magister, pulchra est huius loci habitatio. Volo, si iubes, hīc habitare. Is verò dixit ipsi: Hoc situm est in libero vniuersitatem arbitrio. Philosophus autem: Quintam libros meos, inquit, huc fero. Dicit Epiphanius: Si quid tibi veniat in mentem, æquum & benevolum habebis Epiphanius. Dixit autem Philosophus: Omnipotens ibit Calistus ad meos libros. Dixit Epiphanius: Agè vade sanus cum Calisto. Dicit autem Philosophus: Res omnes dicam Calisto, nec ex hoc loco exibo. Erat verò hic Calistus Aëtij magni Romæ præfecti filius. Is cūm malignum haberet spiritum, vidit Epiphanium dicentem ei in visione: Prefecti Viri Vis, Caliste, expellam à te spiritum? Dicit Calistus: Et quis tu es, domine mi, quod possis eum expellere? Dicit autem Epiphanius Calisto: Ego sum, inquit, Epiphanius Epiphanij. Phoenicopalæstinus, qui in Spanydrio habito in monasterio. Si ergo, inquit, malum à te spiritum expulero, venies ad me, & habitabis tecum in Spanydrio? Dixit Calistus ad Epiphanius: Domine, expelle à me immundum spiritum, & habitabo tecum. Tunc dixit Epiphanius Calisto: Vide ne feceris aliter: rursus enim tibi adhærebit. Excitatus autē Calistus, narravit omnia patri suo. Præfeco. Ab illo ergo die non est amplius afflicitus Calistus ab immundo spiritu. Post tempus autem trium mensium dixit Calistus Aëtio patri suo: Pater, volo ire in regionem Phœniciam, & querere Epiphanius, & habitare cum ipso in Spanydrio. Statim pater eius, datis ei multis pecunij, misit cum præsidio. Cumque venisset in Phœniciam, & inquisiueret, venit ad Epiphanius, & ei exposuit omnia, & habitauit nobiscum. Misit ergo Philosophus Calistum, iussu Epiphanius, cum duobus pueris, & tribus camelis Edefam ad libros adducendos. Cumque venisset Edefam, accepit libros Philosophi, & imposuit camelis, & venit in monasterium.

Quotidiè ergo Epiphanius & Philosophus plurimū inter se contendebant. Dixit Cap. 24. autem Epiphanius Philosopho: Dicit Daniel, o Philosopho: Iudicium sedit, & libri Dan. 7. aperti sunt. Agedum profer tuos libros, & ego meos, quos mihi Deus dedit, sedeadmusq; & differamus inter nos. Posuit autem Epiphanius à dextris scripturas diuinitatis inspiratas, & alias Epiphanius libros suos à sinistris. Cūm ij autem cœpissent ab initio mundi creationis, Epiphanius quidē à Genesi, id est, ab ortu, quē cōscriptit Moyses: Philosophus autē ab eodē ortu, quē cōscriptit Hesiodus, ad verbū duos libros exponētes, inter se contēdebant. Erat autē lux lux, & tenebræ tenebræ. Moses enim scripsit, Deo opem ferente: Hesiodus autē ex Deo quidē vitā habuit, errorem verò à dæmonibus. Toto autē anno misit Epiphanius differens cum Philosopho. Aliquando verò homines numero sexaginta ferunt Agricoretum quandam adolescentē, qui vexabatur ab immundo spiritu. Quem cum nō possent sexaginta illi superare, eū alligārūt catenis, & tulerūt ad Epiphaniū. Dixit autē Epiphanius Philosopho: Agè Philosopho, qui cōtendis Dei. cum peccatore Epiphanius: inuoca tuorum deorū multitudinem, ut expellat spiritū ab adō-

Sæuissimo  
dæmonie ob-  
festus duci-  
tur ad virū  
Dei.

adolescente. Ille verò existimabat Epiphanium superatum, & qui non haberet quod diceret. Cùm hoc autem cognouisset Epiphanius, iterum dixit ei: Quid dicas, ô pater Philosophus, de adolescente? Aut cura ægrotantem, & ego in tuis dijs habebō fidem: aut Deus expellet immundum spiritum ab adolescenti, & credes in Crucifixum. In his autem omnibus non creditur Philosophus Epiphanio, sed existimauit eum esse ridiculum. Surgens verò Epiphanius, & tenens adolescentem, dixit ei: Tibi & co, adolescentis, vis expellam catenas ferreas?

Cap.25.

Cùm autem audijset Philosophus, statim cucurrit in cellam, & veste foribus adhibito se munijt, dicens, & suspicando ira apud se considerans: Bonus hic senex, ut ru-  
dis & indoctus, vult amentem soluere, & nisi nos vt prudentes casum effugiamus, ab  
execrando illo male sumus passuri. Cùm autem Epiphanius ferreis catenis leuasset ado-  
lescentem, & cum ter signasset, dixit immundo spiritui: Præcipit tibi Epiphanius pec-  
cator seruus Domini in nomine Iesu Christi crucifixi filij Dei, egredere ex homine, &  
ne amplius in ipsum ingrediari. Et egreditus est statim immundus spiritus. Eratque  
adolescentis valde quietus & compositus. Cùm autem esse pacem vidisset Philosophus,  
leuauit repagulum, & è cella profiliat adorandum Epiphanium, sic dicens: O, in-  
quit, qui gestas coronam, Epiphanii: Credo, & credidi ijs, quæ dicuntur per ea, quæ fiunt. Volant enim verba sine fructu, opera autem cernuntur habere fructum. Volo  
ego quoque esse ex ijs, qui seruunt Crucifixum. Philosopho verò dixit Epiphanius: Quid  
hoc miraris, ô Philosophus, tanquam id nos fecerimus? Nequaquam: sed est Dei filius,  
qui hæc præclaras facit per eos, qui ipsi credunt. Cùm hæc & his plura Philosopho  
dixisset Epiphanius, rogauit eum Philosophus, vt daret ei id, quod est in Christo, si-  
gnaculum. Ipsum ergo & me accepit Epiphanius, & iuimus ad magnum Hilarionem, qui  
cum baptizauit: egimusque viginti dies in monasterio magni Hilarionis, quæ ro-  
gauit Epiphanius, vt cum Epiphanio Philosopho mitteret ex fratribus vnum Eleuthe-  
ropolim, vt eum Episcopus faceret presbyterum. Quod etiam fecit. Et rursus iuimus  
Spanydrion. Epiphanius autem cùm omnes aduocasset fratres, sic eis dixit: Hic, qui  
sibi aliquando videbatur esse aliquid, cùm nihil esset, dicebat se esse Philosophum: nunc  
autem Dei gratia verus est factus Philosophus. Ipseque à Deo gratiam est consecu-  
tus, & præterat toti choro.

## De fuga in Aegyptum.

Cap.26.

Ingredientes autem multi monasterium, non sinebant quiescere Epiphanii. Cùm  
itaq; in animo haberet locum relinquere, proficii verò in partes Aegypti, dixit mihi:  
Sequerisne me, fili? Ego verò dixi ei: Sequar te, quo cunq; icris, Pater. Cùm omnes  
autem fratres aduocasset, & eis vale dixisset, dixit: Vado, ô fili, ad videndum fratres, qui  
sunt in monasterio magni Hilarionis. Cùm ij autem intellexissent eum velle recedere  
propter magnam molestiam eorum, qui accedebant, omnes cadentes in faciem, cum  
fletu & planetu eum rogabant, ne exiret. Epiphanius verò ipse quoque magna ductus  
misericordia, persuasit eis, dicens se non esse amplius recessurum. Cùm decem au-

Vide prisone  
rum Christi-  
anorum de-  
uotionem.

Dæmonia-  
ca curatur.

tem dies præteriissent, accepit menostru, egressique sumus, & iuimus Hierosolyma,  
nostramque vitam adorauimus, nempe venerandam Domini crucem. Fuiusque  
in ciuitate, loca obeunte & orante, decem dies. Cumque nos egredieremur è ci-  
uitate, vt veniremus Ioppen, & nauigaremus in Aegyptum, occurrit nobis quædam  
mulier insana, vt quæ vexaretur à spiritu immundo. Ipsa autem cùm Epiphanij ac-  
cepisset diploidem, eam dilaceravit, & ex ea exiit immundus spiritus. Quæ procidens  
ad pedes Epiphanij, cum rogabat, dicens: Ignoscas mihi, Pater, & ne succenseas. Is  
autem dixit ei: Vade sana in domum tuam. Ruptus enim est, qui te ruperat. Et iuit  
mulier in pace. Et cùm nos descendissemus in loppen, inuenimus naue paratam,  
quæ volebat ire Alexandriam. Cumque nauigasssemus ab loppe, post tres dies ingre-  
ssi sumus Alexandriam. Nobis autem naue egressis, & ingredientibus ciuitatem, oc-  
currit quidam Iudæus nomine Aquila, legisperitus ac magister. Cœpit vero Epipha-  
nius quoque cum eo de lege differere. Toto ergo illo die plurimam contendenterunt.  
Rursusque die sequenti cùm venissent ad congressionem, diu differuerunt. Cre-  
densque Aquila interpretationi Epiphanij, desiderauit fieri Christianus. Epipha-  
nius autem deduxit eum ad Athanasium Episcopum, & nos egressi sumus Alexandria.

Cum iremus autem nos in partes superioris Thebaidis, occurrit nobis quidam mo-  
nachus, discipulus magni Antonij, nomine Paphnutius. Cui dixit Epiphanius: Bene-  
dic nobis, Pater. Dicit autem Paphnutius: Benedicti vos à Domino. Cumque oratio-  
nem

Athanasius  
Alexandria  
Episcopus,

nem fecisset Paphnutius, nos iniucem salutauimus, & nos in eo loco parum refrigerauimus. Epiphanius verò interrogauit Paphnutium de omnibus, quæ fecit magnus Antonius, ipseque ei narrauit omnia. Dixit autem Epiphanius Paphnutio: Volo habitare in eo loco, qui dicitur Nitria. Paphnutius verò dixit Epiphanio: Vade sanus, fruere patribus, & collige fœnum æstuum, & vade in insulam Cypriorum, & ale oues ad vestimenta, & honora puellos, vt tibi sint agni. Hæc autem cùm dixisset Paphnutius, facta rursus oratione, & nos mutuò complexi, iniuimus singuli suum iter.

*De malo doctore Hierace.*

In locis autem, qua sunt circa Leontopolim, erat vir quidam, qui apud aliquot Cap. 27. existimabatur bonus, & Dei habere præscientiam: vocabatur verò nomine, Hierax. De eo in Palæstina audiuit Epiphanius, & eū desiderauit videre. Similiter Hierax quoque audiuit de Epiphanio. Erat autem eius domus ad vnum lapidem extra Leontopolim. Is docebat hanc carnem non resurgere, sed pro ea aliam, & hanc in terram dissolui. Scriptum est enim, inquit, Terra es, & in terram reuertēris. Rursusque dicebat, infantes non futuros perfectos in futuro seculo. Ingressis autem nobis in eius monasterium, intuimus magnam multitudinem, quæ ab eo docebatur. Etenim à cibo quoque & potu abstinebat. Neque enim oleum sumpsit, nec vinum bilit, ex quo mundo renunciavit. Postquam ergo vidit Epiphanium, rogauit cuiānam esset. Cumq; scitisset eum esse Palæstinum, nomen quoque rogauit. Cùm autem didicisset eum vocari Epiphanium, fuit valde anxius. In Aegypto enim dicebatur Epiphanius esse vir doctus, & habere præscientiam. Postquam verò rogauit Epiphanium, cuiānam sit, & quā vocetur, turbam rursus docebat. Cùm autem venisset ad exponendum de resurrectione, de carne dixit, eam non resurgere. Quibus auditis, ægre ferens Epiphanius, dixit Hieraci: Ori tuo committe repagulum, & disce spem nostram non blasphemare. Quod cùm dixisset Epiphanius, mansit Hierax in loco mutus & immobilis. Cùm vero omnes, qui ab ipso docebantur, vidissent miraculū, quod in ipsum fecit Epiphanius, obstupuerunt. Ex diuinis autem scripturis accipiens Epiphanius, cœpit omnes docere de resurrectione. Præterit igitur aliquot horarum spatium, & mutus permanebat Hierax. Post hæc autem dixit ei Epiphanius: Loquere verum sermonem, & audi firmam ac stabilem fidem. Tunc se excusauit Hierax, dicens se esse lapsum: pœnitentia autem proterua illius sententia.

*De Iohanne, qui erat in Thebaide.*

Discedentes verò Leontopoli, iuimus in superiorē Thebaidem. Erat autem illic Cap. 28. vir iustus, Iohannes nomine. Et cùm ad eum ingressi essemus, nos benignè accepit. Fuerunt autem quidam ex ijs, qui in illis locis habitabant, qui ei quendam alligabant adolescentem, vt maneret. Is verò vexabatur ab immundo spiritu. Postquam autem vidit Epiphanium, dixit ei magna voce: Cur huc accessisti, Epiphani Dei serue? Mansitque ab hora sexta usq; ad nonam sic clamans, & repente rupto vinculo, cucurrit ad Epiphanium. Prahensis autem pedibus Epiphani, clamabat, dicens: Libera me, rogo per Deum, quem colis. Dixerat verò Epiphanius immundo spiritui, vt exiret ab homine, ita vt non cognosceret Iohannes Epiphanius. Dixit autem Epiphanius ado- Epiphanius lessenti: Homo surge: Quid mihi exhibes molestiam? Statim autem sanus surrexit curat demōniacum. adolescentem, cùm immundus exiisset spiritus. Tres verò dies mansimus apud Iohannem, virum admirabilem, & vita, quæ ex virtute agebatur, ornatum. Illinc autem recedentes, venimus ad Bubilia, & septem annos illic transegimus: magnamque illic Epiphanius molestiam præbuerē per congressiōnem.

*De Eudæmoni Philosopho.*

Aliquando quidam Philosophus, nomine Eudæmon, accessit ad Epiphanium, & Cap. 29. sermones inter se contulere. Epiphanius quidem ex scripturis diuinitus inspiratis, Eudæmon autem per inutilē contentionē differebat contra ea, quæ dicebat Epiphanius. Habebatque Eudæmon puerum, eiusque oculus erat clausus. Dixit autem Eudæmoni Epiphanius: Ecce, ô Philosophe, supra omnes eloquētia polles & diuitijs, suntq; apud te dij complures. Cur pueri ergo curam nō geris, vt eius quoque sint sani oculi? De hoc risit Philosophus, dicens Epiphanio: Si sub celo esset solus filius Eudæmonis, qui vnum haberet oculum, iure esset de eo sollicitus. Epiphanius autem dixit Eudæmoni: Quod si solus, inquit, esset, ô Philosophe, quidnam agere posses ad eum curandum? Nihil aliud, inquit Eudæmon, nisi ratiocinari & dicere, nullum vñquām sic

*Signo crucis sanat cecum puerū.*

*Mich. 6.*

sic fuisse affectum, ut est noster puer. Dicit Epiphanius Eudæmoni: Ne ea, quæ dicuntur, attendas perinde ac ridicula. (Deus enim est in medio amborum) adduc puerum, qui laborat, & vide gloriam Dei. Hæc cùm dixisset Epiphanius, & Eudæmonis puerū manu tenuisset, & eius oculum, qui non videbat, ter signasset, statim respexit. Cùm autem vidisset Eudæmon, quod fecerat Epiphanius, rogauit cùm dicens: Si vobis placet, magister, volo ego quoque fieri Christianus. Epiphanius autem dixit Eudæmoni: Audi, ô Philosophe, de bono & misericordi Deo, cui credunt Christiani. Ifra-élem, qui aliquando seruiebat Pharaoni Regi Aegypti, liberavit, & eum eripuit, & per mare rubrum eum traduxit, tanquam per terram aridam, atque per solitudinem, & introduxit eum in terram fluentem lacte & melle: eumq; cùm aliquando non paruissest, & Dei fuissest immemor, per Prophetam sic adhortatus est, dicens: Popule mi, quid feci tibi, aut qua in re tibi fui molestus? responde mihi. Quamobrem, ô docte Eudæmon, paratus est Deus eos, qui bono modo accedunt, excipere: & si quis fecerit peccata quām plurima, illa ei remittentur. Vade ergo, ô eruditus Eudæmon, & ingredere ciuitatem, & ne te pudeat accedere ad Episcopum. Christus enim amat humilitatem. Quocircà ad nos quoque venit in magna humilitate.

*Cap. 30.  
Eudæmon philosophus credit.*

Audiuit autem Eudæmon verba Epiphani, & ingressus est in ciuitatem, & procedit ad pedes Episcopi, & factus est Christianus. Fuitque Epiphanius magni nominis in tota Aegypto. Quærebant enim Episcopi eum tenere, & facere Episcopum: Et iam à quodam ducebatur Epiphanius. Id ille animaduertens, dixit mihi: Agedūm fili, reuertamur in patriam. Et rursus in nostram sumus profecti regionem, & ingressi sumus in monasteriū magni Hilarionis. Recesserat autē magnus Hilarion è monasterio propter magnam, qua ei exhibebatur, molestiam. Cumque in Cypriorum nauigasset regionem, versabatur in ijs locis, quæ sunt circa Paphum. Cùm autem fratres vidissent Epiphanium, magno sunt affecti gaudio. Lugebant enim propter magnum Hilarionem. Fuimus verò quadraginta dies in monasterio. Inde egressi fuimus in nostrū Spayndrion. Cùm autem vidissent & Præfectus Eedesinus, & fratres Epiphanius, magnam accepere lætitiam. Tres verò dies fuimus illic in hospitio ego & ipse. Quarto autem dixit mihi: Fili, accipe cellam, & in ea quietem age: & sic feci, & quietem agebamus in monasterio. Hospitis autem locum obtinebat Epiphanius.

*De fame, que erat in Phœnicia.*

*Cap. 31.*

Cùm verò in regione Phœnicum esset famæ in illo anno, magna multitudo congregata est ad Epiphanius, quæ eum rogabat, dicens: Fer nobis opem, Pater, ne pereamus: & roga Deum, vt det nobis pluviā super terram, & terra fructus producat. Dixit autem hominibus Epiphanius: Quid mihi, inquit, exhibetis molestiam? Sum enim homo peccator. Rursus eum rogabat, vt benignum & clementē Deum oraret. Is autem dixit eis: Dixiam vobis me esse peccatorem. Ijs magis rogantibus, venit hora nona diei. Dixit autem Epiphanius Præfecto: Permitte, vt mensa apponatur his hominibus, comedantque & bibant, & lætentur, & rursus abeant. Apposuitque mensam. Et ingressus est in suam cellam. Ipsius autem comedentibus, Sol suum emittebat splendorem, vt in æstate: & repente facta sunt tenebrae, fulgura & tonitrua, & magnus imber cecidit in terram. Præ metu verò omnes ceciderunt à mensa. Non Epiphanius fuit autem locus in tota Phœnicia, qui non acceperit benedictionem. Manitque pluia tres dies continuos. Accedentes autem yiri in domum Epiphani, rogabant eum, vt susteret pluviā, quæ cadebat de celo. Tunc dixit eis Epiphanius: Quid me esse existimatis, ô filij? Nam ego quoque homo sum, sicut vos. Scit autem beuefactor, quidnam vobis opus sit. Vultisne vestram viam redire? Illi verò dicunt: Certè pater. Eo autem è cella egresso, omnes congregati eum circumsteterunt. Dixit autem rursus Præfecto: Apponatur eis mensa. Cumque confidissent, ab Epiphanius petebant, vt benedicret. Cùm autē dixisset Epiphanius, Benedictus Deus, statim à terra represa est pluia. Vedit verò Epiphanius magnam perturbationē, & rursus quæsijt recedere.

*De fuga in Cyprus.*

*Cap. 32.*

Cùm autem aliquando conuenienter Episcopi pro creando Episcopo, mentionē fecerunt Epiphani. Erat enim quidam Monachus in medio Episcoporum, vir pius, æstate iuuenis, perfectus in temperantia ac moderatione, nomine Polybius. Is nouerat Epiphanius. Ei autem dixerunt Episcopi: Accipe equum, & vade in monasterium, & vide, an sit illuc Epiphanius, & currēs annuncia nobis. Nemini verò dixeris, & nec ipsi

ipsi quidem Epiphanio. Cùm autem Polybius venisset in monasterium, salutauit Epiphanius. Cui ille dixit: Cur, fili Polybi, huc venisti? Dicit Polybius: Ego, Pater, volo concurrere cù veritate. Dixit Epiphanus: Accurriti, venistique huc, ô fili Polybi, misfus à sanctis fæcerotibus ad speculandum: noli celare, ô fili, mala res est mendacium, dic veritatem. Deus est in medio: esto probus minister veritatis. Epiphanus enim ve-  
nit de loco ad locum, gemēs & tremens propter multa sua peccata. Sed agedum, Po-  
lybi, mano hīc, & remitte iumentum, & sine fæcetes querere eos, qui digni sunt lo-  
cis. Paruit Epiphanio Polybius: & cùm valere iussisset comitem, remisit equum ad Epi-  
scopos. Qui autem ducebat Epiphanium, eum duxit in regionem Cyprorum. Illa er-  
go nocte accepit me & Polybium, & egressi sumus proficentes Hierosolyma. Fui-  
musque illuc tres dies. Dixit autem nobis Epiphanus: Agedum, filij, eamus & accipa-  
mus benedictionem à patre nostro magno Hilarione. Audio enim cum esse in Cypro.  
Qui autem ducebat, duxit illò Epiphanium.

Cùm vero venissimus Cæsaream, inuenimus illuc nauem Cypriam, & nauigantes Cap. 33.  
Paphum, peruenimus ad magnum Hilarionem. Fuit autem magna in congressu latri-  
tia, & illuc mansim⁹ duos dies. Magna vero rursus est exhibita Hilarioni molesta ab  
ijs, qui ad ipsum accedebant. Cùm autem Papho egredi statuisse Epiphanus, dixit Hi-  
larion Epiphanio: Quò vadis, fili? Dixit Epiphanus: Ascalonem, Gazam & vterius,  
etiam in solitudinem. Dixit ei Hilarion: Vade Salaminā, ô fili, & illuc inuenies locum  
ad habitandum. Epiphanus autē nolebat audire verba Hilarionis. Rursus ergo dixit  
Hilarion: Oportet te èò ire, & illuc habitare. Noli ergo aduersus verba mea contendere, ne forte in mari venias in periculū. Valere itaque iusso Hilarione, cùm ad mare de-  
scendissimus, inuenimus duas naues: Vnam, qua transmittebat Ascalonem: alteram  
verò, qua nauigabat Salaminam. Cùm autem ascendissimus nauem, qua erat itura  
Ascalonem, fuit in mari magna tempestas. Fuitque nauis in periculo, ne frangeretur à  
vndarum. Fuimusque in mari tres dies animo valde anxi. Quarto autem die supe-  
rauit nauis fluctus, qui ingruerant, & in Salaminiorum nos egit ciuitatem. Nave vero  
egressi omnes, humi iacebant mortui ob vim fluctuum, magnamque afflictionem &  
incediam. Mansit autem in eo loco nauis, vt reficeretur. Erat enim à vi vndarum con-  
uls⁹. Cumque tres dies illuc fuissimus, Dei gratia in pristinum sumus statum restituti.  
Rursusque volebat Epiphanus ex eo nos loco nauigare.

*De ordinatione eius in Episcopum.*

Erant autem congregati omnes insulæ Episcopi ad ordinandū eum, qui posset pa-  
scere gregem Christi. E vita enim humana excesserat illius loci Episcopus, ciuitatis, in-  
quam, Salaminiorum. Iamque aliquot dies preabantur, & Deū orabant, vt vellet eis  
reuelare, quisnam ad hoc futurus esset utilis. Erat ex Episcopis quidam vir sanctus, qui  
fuerat ordinatus in miserabili quadam ciuitate, qua vocabatur Cytria: distabat autem  
Salamina ad quintum lapidem. Eum dicebant fuisse quinquaginta annos in Episcopatu-  
tu. Fuerat vero is quoque dignatus martyrio: & cùm multa passus fuisset propter Chri-  
stum, absoluſus fuit in confessione filij Dei. Eum dicebant fuisse captum cum Gelasio  
Episcopo ciuitatis Salaminiorum ad hoc, vt esſent martyres. Erat autem ei nomen ab  
ortu Pappus, qui ipse quoque erat cum Episcopis. Eum Episcopi omnes habebant vt  
patrem, propter confessionem in Christo, & propter annos Episcopatus. Porro is ha-  
bebat etiam Dei præscientiam. Ei reuelatum fuerat de Epiphanio, vt ordinaretur Sa-  
laminiorum ecclesie Episcopus. Erat autem tempus aestiuum, quod vuas maturas iam  
perurebat. Cùm ergo statuisse Epiphanius nauigare à ciuitate Salaminiorum, dixit  
mihi & Polybio: Eamus, filij, in forum, & emamus vuas. Cumque è naui in forum abi-  
semus, & venditorem conueniremus, Epiphanus, acceptis duobus botris pulcherri-  
mis, dixit venditori: Quid vis tibi dem pro his duobus botris? Epiphanio autem mos  
erat non contradicere. Cùm vero venditor dixisset precium vuarum, Epiphanus ac-  
cepit pecuniā, vt solueret venditori. Tunc accedit sanctus Pappus, suffultus à duobus  
Diaconis. Erant autem tres quoque cum ipso, Episcopi. Qui cùm appropinquassent  
Epiphanio, Epiphanus botros habebat in manibus, & eorum precium. Dixerunt autē  
quidam ex adstantibus: Ecce hīc adsumt Episcopi. Incipiens autem Pappus, dixit Epi-  
phanio: Dimittit, ô Abba, botros apud venditorem, & sequere nos in ecclesiam. Recor-  
datus vero verbi diuini, quod dicit, & eloquitur: Lætatus sum in ijs, qui dixerunt mihi,  
In domum Domini camus: secutus est in ecclesiam. Pappus autem dixit Epiphanio:

X

Fac

Vide mode-  
stiam sancti  
liri.

Prædicit  
Epiphanio  
periculum.

Pappus Epi-  
scopus grā-  
dus &cō-  
fessor.

Psal. 134.

Fac orationem, ô Pater. Quod dicebat Pappus Epiphanius, vt se significaret clericum. Pappo autē dixit Epiphanius: Ignosce mihi, Pater: Non sum enim in clero. Dixit Pappus Epiphanius: Vide, ô fili, ne neges coram tot sanctis patribus, & condemneris, vt qui abscondit talentum. Dixitque Epiphanius: Non, Pater, non sum clericus. Hæc autem cùm dixisset Epiphanius, Pappus dedit pacem.

Vnus verò ex Diaconis, capite appræchenso Epiphanius, cum vi duxit ad Pappum ad altare, adeò vt multi quoque alij conuenerint, vt eum seruarent ad altare. Eum itaque ordinat Diaconum: & rursus dat ei pacem, & ipsum ordinat Presbyterum. Rursusque fit cōsequentia, & cum ordinat Episcopū. Post dimissionem autem ab ecclesia, ascendimus in Episcopatum. Dixit autem Pappus Epiphanius: Agè fili, adhortare patres, vt fruamur & lætemur tua paternitate. Cùm hoc grauiter ferret Epiphanius, & angereatur animo & fleret, dixit Pappus: Oportebat quidē nos tacere, ô fili Epiphani. Fio autem, cùm tu non quæsieris, inspiens. Nam cùm patres hīc escent cōgregati, Dei voluntate mihi dederunt hoc negotium ad significandum Episcopum. Iisque omnes mihi exhibebant negotium, dicentes mihi peccatori: Ora prompto & alacri animo, & tibi reuelabitur.

### *Reuelatio de Epiphanius.*

Cap.35.

Cùm ego autem me in hospitio inclusissimè, & de eo Saluatorem rogarem, fulgor in cella resplendit: audiui vero vocem dicentem mihi peccatori? Pappe, Pappe, audi. Ego autē dixi timore perterritus: Quid iubet Dominus meus? Dixit mihi benigne: Surge, accipe vnum ex Diaconis, & descendere in forum. Ecce illic apud venditorem monachus emit vuas, qui duos secum habet monachos, & Elisei caput illius habet effigiem. Eum ordina Episcopum. Sed ne ei renuncies, ne fortè effugias. Est autē ei nomen Epiphanius. Factus sum insipiens, fili: ipse me coëgisti. Vide quid facias, & attende tipi. Ego enim missus sum, & feci quod debui facere. Sum infons, & post hæc omnia videbis. Cùm hæc autem audijisset Epiphanius, cecidit in faciem, & adorauit Pappum, dicens: Ne irascaris, Pater. Sum enim homo, nec sufficio implenda mensura sacerdotij. Cumque omnes adorâssent, inuitauit eos ad prandiu. Et cùm prandissent, iuit vnuquisque in suam ecclesiam.

### *De debitore Romano.*

Cap.36.

Tribus autem post diebus vir quidam venerandus, nomine Eugnomon, à quodam clarissimo illius ciuitatis coniectus fuerat in custodiā pro summa centum nummorum. Nomen eius, qui ipsum coniecerat, erat Draco. Is cùm esset Romanus, nullū habebat, qui eum liberaret à custodia. Cùm audijisset Epiphanius, & issit ad Draconem, & eum rogaret, vt Eugnomonem Romanū liberaret à custodia: Wade, Draco inquit, tu in hanc introducte ciuitatem, & affer centum nummos, quos tuus mihi debet amicus, & da mihi eos: & eum recipe. Erat autem hic Draco gentilis, & diues admodum, sœvisque moribus. Epiphanius autem iuit in Episcopatum. Erantque centum nummi depositi in Episcopatu ad ministerium ecclesiæ. Ijs accepit, iuit Epiphanius, & eos dedit Draconi, & liberauit hospitem. Quidam autem Diaconus nomine Charinus (multi in eum testimonium fercant, quod esset insolens) incitabat omnes clericos aduersus Epiphanius, dicens: Agitè persequamur hunc hospitem, ne comedat quæcumque sunt ecclesiæ, & simus nos peccato obnoxii. Erat autem hic Charinus valde diues, & querrebat persequi Epiphaniū, vt ipse federet in throno. Surrexeruntque omnes clerici aduersus Epiphanius, dicentes hæc verba Charini: Non satis est, ô Epiphani, quod huc veneris, cùm non haberes indumentum, & acceperis ecclesiæ, sed etiam rāquam hospes, dispersis res ecclesiæ: & quis hoc ferre poterit? Aut da centū nummos, aut vade in tuam patriam. Ituit autem Romam Romanus, liberatus ab Epiphanius: & omnibus suis vēditis, ei atulit pecunias. Quas cùm accepisset Epiphanius, distribuit ijs, qui opus habebant. Manxit verò Romanus cum Epiphanius usque ad mortē suam. Accepit autem Epiphanius alios quoque centum nummos, & dedit Charino, dicens ei: Accipe centum nummos, quos dedi pro hospite. Is verò centū nummos accepit ab Epiphanius. Omnibus autem acceperitis clericis, Charinus dixit eis: Agitè, accipite centū nummos, quos disperserat Epiphanius: eos enim ab eo exegi. Clerici verò non comprobârunt malum animum Charini, sed ei dixerunt: Abi, eos redde ei, à quo acceperisti. Ita is eos reddidit Epiphanius. Atque is quidē multa gratia & indigna fecit Epiphanius. Epiphanius autem nunquā omnino meminīt acceptæ à Charino iniuriae.

Cūm

Charinus  
Epiphanius  
infectator.

Epiphanius  
ordinatur  
Episcopus.

O sancta  
humilitas.

Liberat de-  
bitorem è  
carcere.

Cum aliquando quidem esset prandium in Episcopatu, habebat Epiphanius omnes clericos in mensa. Mos autem erat Epiphanio nocte & die habere in manibus sancta Euangelia, & docere verbum diuinum. Cumque in mensa doceret prandentes Epiphanius, quis dicitur coruus, intensè vocem emisit. Dixit autem Charinus prandenti bus: Quisnam ex vobis nouit, quid locutus sit coruus? Verbum autem diuinum exponebat Epiphanius. Eandem vocem rursus emittit coruus. Dixit autem rursus Charinus: Quis ex vobis nouit, quid dicat coruus? Epiphanius vero rursus omnes docebat in prandio. Porro autem rursus quoque tertiam vocem emittit coruus. Dixitq; rursus Charinus ijs, qui erant in prandio: Dux vobis, quisnam vestrum nouit, quid dicat coruus? Dixit quoque Charinus Epiphanio: Annuncia mihi, & eris omniū meorum dominus. Cui respondit Epiphanius: Dixit coruus, te non futurū amplius Diaconum. Post orationem autem tremor invasit Charinum. Nec locutus est amplius, aut comedit, aut bibit: sed cum portantes eius pueri, tulerunt in domum suam, & posuerunt in lecto. Manē vero mortuus est in lecto suo. Habebat autem vxorem fidelissimam, nec erat eis filius. Ea obtulit omnia Epiphanio: Quam etiam fecit Diaconissam ecclesiae. Laborauerat autem eius manus parvissimi tempore decem annorum. Postquam ergo eam tenuit Epiphanius, ut eam signaret, statim conualuit, & liberata fuit a doloribus. Ab illo ergo die, quo Charino sermonem locutus est Epiphanius, & vñā cum sermone ipse accepit sententiam à Domino, omnes clerici timore & tremore subiecti erant Epiphanio.

Charini re-  
pentina  
mors.

### De Diacono ventilante.

Porrò autem hoc quoque seruabat Epiphanius. Tēpore oblationis nunquam perficiebat oblationem, donec vidisset visionem. Consueveratque beatus prefari verba quādam, & ei statim reuelabatur. Cum itaque aliquando ter dixisset sermonem, nulla ei se obrulit visio. Cum is autē lugeret & oraret, ut sibi causa significaretur, primus obseruat Diaconum, qui à sinistris tenebat ventilabrum ministratorium. Quem cùm obseruaret, considerat Epiphanius in eius fronte apparere lepram. Nulli autē erat manifestum, diaconum eo morbo laborare. Epiphanius itaque manū extendit, & instrumentum leuauit ministratorium, ei benignè dicens: Vade, fili, in domum tuam, & ne modo sumas diuina mysteria. Ipse autē statim egressus est, & iuit in domū suam. Datq; Epiphanius ventilabrum aliij Diaconi. Cumque diuina verba incepisset cum metu & lachrymis, vbi perfecit, statim vidit visionem. Post ecclesiā autem dimissionē, accersito Diacono, ex eo sciscitatur causam. Cumq; is diceret, quod illa nocte dormierat cū vxore: accersito toto ordine sacrato, ei benignè dixit Epiphanius: Quicquid, ô filij, clero digni estis habitu, soluite calceamenta vestra, ut nō in ijs ingrediamini, & ut colatis virum sanctum, qui in ecclesia prædicat & dicit: Et habentes vxores, tanquam non habentes, 1. Cor. 7. Exhinc ergo non amplius ordinabat Epiphanius eos, qui haberent vxorem, sed viros sanctos, qui vitam exercabant monasticam, & viduos viros probatos. Licebat enim verē videre ecclesiam, tanquam pulchram sponsam ornatam sacerdotio.

Cap. 38.  
Idē de Car-  
po scribit  
Dionys. A.  
reopagita.

1. Cor. 7.  
Nota qua-  
les voluerit  
habere Dia-  
conos.

### Polybi Episcopi de Epiphanio Episcopo.

Gloria Deo, qui nobis præbet ut viuamus, & glorificat eos, qui ipsum glorificant: Cap. 39. quemadmodum dicit verbū diuinum: Glorificantes me, glorificabo: & qui me spernit, spernetur. Accidit, ut Iohannes sanctus Pater laboraret morbo, quo etiam est mortuus. Cumque agrotus iaceret in lecto, accersito mihi dixit: Fili Polybi. Ego vero ei dixi: Quid iubes, Pater? Dixit autem mihi: Quoniam prohibet Epiphanius, ne nos litterarum monumentis mandemus, quæ Deus per ipsum peragit miracula, accipe has chartas. Nam in hodiernum usque diem, quæ ipsum vidi facientem, conscripsi, co-sciente. Tu quoque, ô fili, quæ consequeretur ab hodierno die, manda literis. Deus enim tibi annos adiicit, ut toto tempore vita permaneas apud Epiphanius. Sed vide, ne negligas. Nam ego quoque à Deo motus hac conscripsi. Ego enim vado ea via, quæ omnes, qui sunt super terram. Post hanc autem dixit Iohannes: Voca mihi sanctū patrem nostrum Epiphanium. Iuique, & vocavi ipsum. Eo autem ingresso, dixit Iohanni Epiphanius: Non curas, inquit, ô Pater, Deum precari pro misero peccatore Epiphano? Dixit vero Iohannes Epiphanio: Fac orationem, ô Pater, et enim quod tecum loquar. Epiphanius itaque fecit orationem. Cum nos autem dixissimus, Amen, dixit Iohannes Epiphanio: Accede propius ad me, Pater. Et accessit propius. Dixitque Iohannes Epiphanio: Impone manus tuas oculis meis. Et vale ei dixit Iohannes, & tradidit spiritum. In Iohannis autem collum cadens Epiphanius, fleuit, & eum est oscu-

X 2 latus,

latus, & magno dolore affectus est Epiphanius propter mortem Iohannis.

*De templi edificatione.*

Cap. 40.

Cum autem Epiphanius aliquando cecidisset in faciem, ut Deum oraret, ut eum adiuaret ad edificandam domum nomini eius, (erat enim prima ecclesia parva pro multitudine eorum, qui ingrediebantur) cum pronus, inquam, iacebat in facie Deum orans, vox ad eum facta est: Epiphanus, inquiens. Eam autem vocem sapere erat solitus audire Epiphanius. Dixit itaque non conturbatus: Quid est, Deus mihi? Rursusque dixit vox eadem: Incipe edificare aedem. Epiphanius autem protinus id non neglegens, exiit, & fecit orationem, & totam loci consequentiam designauit, & adhibuit artifices. Aedis vero edificationi praerat sexaginta, & magna multitudo, quae ei rei ministraret. Erant autem tunc in ciuitate gentiles viri diuites & pecuniosi, & possessionibus.

*De Dracone.*

Cap. 41.

Erat autem quidam, qui vocabatur Draco, qui a plurimis dicebatur magnus Draco. Is habebat filium. Vocabatur vero ipse quoque Draco. Is in dextero latere laborebat, ardo rabat grauius & causone. Cumque pater eius multa confundisset in medicos, id ad sanationem nibil ei profuerat. Magnus ergo ille Draco se male gerebat in Epiphanius & verbis & factis. Epiphanius autem si quando cum videbat, primus salutabat. Cumque aliquando transiret Epiphanius per locum, ubi in sedibus sedebant omnes diuites, erat magnus quoque Draco, & eius filius agrotus in eo loco. Cum autem Epiphanius videret, eum irridebat. Cum vero appropinquasset Epiphanius, & eos salutarisset, manu tenuit agrotum Draconem, sic dicens: Draco, tu quoque esto sanus. Et statim cum oratione Epiphanij factus est sanus. Draco autem, & qui viderunt, omnes obstupuerunt. Cum autem vidisset Draco, quod fecerat Epiphanius, præ timore & tremore non potuit amplius, ut solebat, ire domum, ambulans suis pedibus, sed portatus. Fuitque politus supra lectum. Mane vero venit vxor Draconis, & rogat Epiphanius, ut veniens & emittens orationem, cum faciat surgeret. Epiphanius itaque iuit in aedes Draconis. Cumque ipse esset precatus, Draco surrexit protinus. Qui accepit quinque millia nummorum, & eos obulit Epiphanius. Dicit autem Epiphanius: Mihi, fili, vna sufficit tunica super hoc corporculum, & panes vulgares cum potu aquæ. Cur mihi, inquit, onus imponis, cum ego nolim grauari? Sed si velis gloriam consequi, vade, & mane in templo Dei, & præbe eos laborantibus. Sic autem fecit Draco. Rogauitque Epiphanius, & baptizauit ipsum, & vxorem eius, & filium.

*De pueru mortuo.*

Cap. 42.

Quidam autem alias nomine Synesius, qui ipse quoque erat diues, sed gentilis, habebat filium viagenam, tredecim annos natum. Eum morbus inuasit, & collum eius circum dedit, & eum suffocauit, & est mortuus. Eratque magnus luctus & planctus in domo eius. Quidam vero Hermeas nomine, Christianus, dixit matri pueri: Domina, utinam adesset magnus Epiphanius: Is puerum suscitaret. Ea autem credens, statim Hermeam misit ad Epiphanius. Erat enim Hermeas ei familiaris. Cumque venisset Hermeas, dixit Epiphanio: Domine mihi, dominus meus Synesius misit me ad te, ut te ducam in domum suam, & roges Deum pro filio eius, qui est mortuus, ut resurgat. Tunc me accepit Epiphanius, & iuinitus in domum Synesij. Cumque domum esset ingressus Vocabatur magus medicus Christianorum, videamus artem tuam in filium, & accipiamus curati experientiam: & sic ad tuum Christum accedamus. Cum haec dixisset mulier, ei Epiphanius: Si credideris Crucifixio, videbis filium tuum ambulantem. Dixit autem muliercula: Sed nihil aliud cogito in animo, nisi mentem adhibere Crucifixio. Cum itaque Epiphanius ad lectum accessisset, & collum pueri contrafricasset, & eius cervicem fricasset, dixit ei vultu hilari: Eustorgi, Eustorgi. Is autem protinus aperuit oculos, & se dixit super lectum: & admiratione percussi sunt, qui erant in domo. Cum vero vidisset mater Eustorgij id, quod factum fuerat per Epiphanius in pueru, accepit tria millia nummorum & obulit Epiphanius. Dixit autem ei Epiphanius: Eis ego non vtor, ô mulier ingenua: sed maritus tuus eos accipiet, & ibit ad domum eius, qui tuum excitauit filium, & dabit ijs, qui laborant. Sic autem fecit Synesius. Fuitque illuminatus ipse, & vxor eius, & filius, quem mortuum suscitârat Epiphanius.

*De ordinatione Polybi.*

Cum

Cum aliquando essemus in æde, & nullus esset alius, dixit mihi Epiphanius: Fili Po- Cap. 43.  
lybi, quoniam opus habet ecclesia Presbytero in locum patris nostri Iohannis, volo, ô  
fili, ut sis in illius ordine. Cum ego autem ea, quæ dicebantur, agere ferre, & verbis plu- Vide morē  
rimis recusat, venit tempus ecclesia, ut diuinum faceremus officium. Ingredienti- celebrandi  
bus vero nobis omnibus cum Epiphanio in ecclesia, in animo habui aufugere, Presby- officium in  
teri onus graue esse existimans. Quando autem peruenimus ad suggestū, Epiphanius  
me manu tenens, dixit mihi: Mane in hoc loco usque ad tempus. Admirati sunt, qui  
hunc sermonem audierunt. Ego certe non potui amplius ex eo loco pedem leuare:  
sed eram veluti ferreis clavis confixus. Quando autem fuit completa tota consequen- Sanatur Po  
tia, tunc misit vnum ex Diaconis, & me duxit ad altare, & ordinavit presbyterū. Post lybius.  
ecclesia vero dimissionem, præ metu cecidi in lectum, & valde in grabbato compri-  
mebar, donec Epiphanius ingressus est, & orauit: & statim surrexi.

*De Iohanne Episcopo Hierosolymitano.*

Aliquando autem venit quidam Diaconus Hierosolymis, & renunciavit Epiphanius de Iohanne Episcopo Hierosolymitano, quod esset avarus, & in cluderet pecunias, & non suppeditaret indigentibus. Habitauerat autem hic Iohannes in monasterio magni Hilarionis: quo factum est, ut una quoque cum eo habitaret Epiphanius. Epiphanius itaque scripsit epistolam ad Iohannem de misericordia in eos, qui indigent. Iohannes autem epistolæ nullam habuit rationem. Non ita multo post tempore dixit mihi Epiphanius: Agè fili, camus Hierusalem, & cum adorauerimus, reuertemur. Cum Cypro autem soluissimus, nauigauimus Cæsaream Philippi, & illinc ascendimus Hierusalem. Cumque ingressi essemus & oratiessimus, ascendiimus in Episcopatum. Videntque Iohannes Epiphanium, & magno fuit affectus gaudio. Iohanni autem dixit Epiphanius: Da mihi, Pater, domum ad manendum. Deditque nobis domum pulcherrimam. Quotidiè autem vocabat Iohannes Epiphanium ad mensam, sumptuosque cibos & potus nobis in mensam ferebat, multumque argenti commutando afferebat in mensam: quo siebat, ut pauperes non essent particeps. Aliquando vero dixit Iohanni Epiphanius: Da mihi, ô Pater Iohannes, argentum ad usum meum: Sunt mihi alendi viri Cypri: eis exhibebo magnificam tui argenti speciem. Præbe seru tuo, quæ sunt pulcherrima in domo tua ad tuam gloriam, & de tuis factis gloriabor, ut qui sim perpetuus monstrandus digito. Memincriis tantum corū, quæ dantur: & quod oportet, postea tibi reddetur. Iohannes autem produxit multum argenti in conspectum Epiphanij. Qui dixit ei: Habésne aliquid aliud argenti repositum, ô Pater? Dixit autem Iohannes Epiphano: Hoc utique ad tuum usum tibi sufficiet, ô Pater. Dicitque Iohanni Epiphanius: Adduc illud quoque, Pater, ut magnifice accipiantur. Cum ita autem aliud quoque attrulisset, dixit Iohanni Epiphanius: Da mihi, quæ ingenuis pulchram præbent speciem. Dixit ei Iohannes: Accipe quæcumque sunt tuis hominibus delectationi, & eis utere in prandio.

Accepit itaque Epiphanius argenti pondus circiter librarum mille quingentarum, & intimus in domum, quæ data nobis fuerat à Iohanne ad manendum. Erat autem quidam argenterius, nomine Asterius. Is Roma venerat Hierusalem negotijs obeundi gratia. Eum cum accessuisset Epiphanius, & ei ostendisset argentum, cum eo conuenit, & pactum inquit, vendiditque, auro ab eo accepto, quod nocte & die distribuit egenitibus. Interiectis autem aliquot diebus, dixit Iohannes Epiphano: Redde mihi meum argentum, quod tibi ad usum commodaui. Dixit Iohanni Epiphanius: Parientiam in me habe, ô Pater. Sunt enim adhuc, quos alam, & omnia reddam. Cum ergo dies aliquot rursus intercessissent, dixit Iohannes Epiphano, cum essemus in templo, ubi res positum est lignum salutare: Iam, dixi tibi, Redde mihi argentum, quod tibi commodaui. Epiphanius autem leniter & placide dixit Iohanni: Dixi tibi, Pater, me esse redditum. Iohannes vero ira plenus, apprehendit & tenuit diploidem Epiphanij, ipsum in ea constringens, eique dixit: Non exhibis, non sedebis, non ages in pace, donec reddideris argentum, impostor Epiphani: Da argentum, quod à me acceperisti commodato: ecclesia redde, quæ sunt ecclesiae. Epiphanius vero post hæc omnia conturbatus non fuit: sed erat idem in eo status. Mansit autem Iohannes spatio duarum horarum tenens & iniuria afficiens Epiphanium. Quotquot vero aderant, tristitia sunt affecti, eō quod adesserent, & audirent aspera verba Iohannis. Epiphanius autem nihil commotus, expuit in eius faciem, & statim fuit excæcatus: ceciditque metus super

Vide quam  
veneratio-  
nem sanctis  
locis patres  
sancti adiu-  
babant.

Lignum sa-  
lutare S.  
Crucis.

omnes, qui aderant. Iohannes verò pronus cecidit ad pedes Epiphanius, orans, ut visum reciperet. Eo autem dicente: Vade, & crucem adoranda venerandam, eaque id tibi præbebit, perseverabat ipse rogans Epiphanius. Epiphanius verò cum eum docuisset, manum ei imposuit, & apertus fuit dexter eius oculus. Oravit autem Iohannes etiam pro sinistro. Dixitque Epiphanius Iohanni: Non est meum, ô fili. Deus enim oculis, Deus aperuit: Fecit, ut voluit, ut simus modesti. Iohannes autem castigatus & conuictus à viro iusto, fuit sanctus in omnibus.

### *De duobus illuforibus.*

Cap. 46.

Punitur  
fraudulenta  
simulatio.

Nobis verò aliquando exeuntibus è ciuitate, ut nauigaremus in Cyprum, erant duo illufores in eo loco. Cum autem per locum transiret Epiphanius, ei dixit unus ex duabus: Sancte pater, vise mortuum, & super eum injice tegumentum. Cum hæc ergo audijset Epiphanius, sterit ad Orientem, pro mortuo offerens orationem. Cumque se suo exuisit indumento, proiecit ad induendum mortuum. Iter autem faciebat Epiphanius, is, qui ea verba dixerat, dixit ei, qui se mortuum simulabat: Surge, præteriit vir rudit & indoctus. Cum is autem non responderet, rurus cum vocabat. Postquam vero animaduertit eum esse mortuum, dicit apud se: Curram, & hospiti meam dicam culpam, ut eum excitet. Qui nos assedit, in terram cecidit, rogans Epiphanius, & ei dicens verba huiusmodi: Rogo, & supplico tuæ paternitati: Fer opem, & parce nostræ insipientiæ. Quando enim te sum allocutus, dicens: Indue mortuum, eius consensu sum locutus: cumque tu non longè præteriisses, allocutus sum meum amicum, & in eo non erat vox, nec auditus. Sed agè, inquit, Pater, suscita mortuum, & quam à te accepimus tunicam, eam accipe. Dixit autem Epiphanius ei, qui loquebatur: Vade, fili, & sepeli eum. Primum enim est mortuus, & tunc ipse petijisti indumentum. Cum autem rurus venissimus Cæsaream, in Cyprum nauigauimus. Fratres verò nos cum magno gaudio excepérunt.